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[Thisted Knudsen.] 
er efter mit skøn aldeles ikke det, der er 
det afgørende; landmanden skal blive i 
sin bedrift, og den, der har sin ejendom, 
bor der nu også nogle år. 

Jeg var meget glad for det ærede medlem 
hr. Aage Foghs tale, for det ærede medlem 
har jo forståelse af, at vi ikke har løst 
spørgsmålet om de faste skatter, da vi 
gennemførte regeringens ejendomsskatte- 
lovkompleks. Det var for så vidt en hård 
dom over regeringen, som det ærede med- 
lem fremførte her. Det var en erkendelse af, 
at der eksisterer et problem; det var en 
understregning af, at det er urigtigt, at 
disse skatter stadig udskrives efter behov 
af to kommunetyper og af staten. Det kan 
ikke fortsætte, sagde det ærede medlem, 
og det vil sige, at det ærede medlem melder 
sig til et udvalgsarbejde på dette grundlag. 
Jeg ved ikke, om det ærede medlem er en 
enlig svale, men det er en saglig vigtig 
erkendelse. Vi får måske brug for en for- 
ligsmand så; og hvis den højtærede finans- 
minister indtog nøjagtig det samme stand- 
punkt, så var der mulighed for en fremgang. 

Må jeg sige til det ærede medlem hr. 
Holger Eriksen, at nu skal han være meget 
forsigtig. Det ærede medlem har siddet 
længe i dette ting; tænk, hvor ofte vi har 
diskuteret med retsforbundet, hvad fuld 
grundskyld egentlig er. Jeg ved ikke, om 
det ærede medlem har været med i denne 
debat. Vi har aldrig nogen sinde fået det at 
vide; man har ikke kunnet give os noget 
egentligt svar. Nu føler det ærede medlem 
sig forpligtet til også at tale om fuld grund- 
skyld i denne sal 홢 det ærede medlem hr. 
H. C. Toft rejste spørgsmålet. Skal vi ikke 
gøre denne sag op? Det ærede medlem hr. 
Holger Eriksen kommer op på denne taler- 
stol og siger ganske præcist 홢 han har jo 
et godt hoved 홢: dette er fuld grundskyld 
efter mit skøn. Jeg synes, det ærede med- 
lem, med den placering han har her, skylder 
os en præcis og nøjagtig forklaring på, hvad 
fuld grundskyld er. Så tager vi hatten af 
for det ærede medlem bagefter. 

Aage Fogh: Det er egentlig det ærede 
medlem hr. Mose Hansens bemærkninger, 
der har foranlediget mig til at bede om 
ordet igen, idet det ærede medlem sagde, 
at de faste skatter ikke tages i betragtning 

ved handel. Det var i og for sig også det 
problem, jeg var inde på. Jeg er enig med 
det ærede medlem i, at som forholdet er i 
øjeblikket, så tages de ikke tilstrækkeligt i 
betragtning 홢 og hvorfor ikke? Fordi man 
har bygningsskatter, man har statsskatter, 
man har amtsskatter, man har kommune- 
skatter, og der er kommuner, som ligner 
efter behov. Det svinger fra nogle få pro- 
mille op til 3 !/4 af den samlede udskrivning. 
I dette forvirrede billede fortoner de faste 
skatter sig, og de bliver ikke taget i be- 
tragtning. Det, jeg derfor ville stile efter, 
hvis jeg alene skulle stå for det, var, at vi 
skulle have de faste skatter udskrevet i 
én etape, måske til kommunerne udeluk- 
kende som grundskyld eller måske med en 
part overført til staten, dog således, at en- 
hver, der købte jord, fik at vide, at skatten 
var 4 eller 5 pet. på den til enhver tid 
gældende grundværdi. Med en sådan ord- 
ning skulle ingen bilde mig ind at den 
danske befolkning ikke var så oplyst, at 
køberne tog hensyn dertil. 

Jeg har boet ved Roskilde Fjord igennem 
30-40 år. Jeg har set den stigning, der er 
foregået derude, og jeg tør garantere et- 
hvert medlem herinde for, at der bliver 
taget hensyn dertil, og det bør der tages 
hensyn til. Må jeg tilføje, at jeg tror, at 
det ligger dybt navnlig i den danske land- 
befolkning, at det er rimeligt, at de, der 
lægger beslag på jorden, skal betale noget 
for denne ret. Det er ikke længe siden, jeg 
deltog i et møde ovre i Jylland og dér 
talte med en mand, som havde været sogne- 
rådsformand i 10 år. Han sagde: jeg er 
enig med dig; i den kommune, hvor jeg er 
sognerådsformand, har de to største gårde 
홢 en på 30 tdr. hartkorn og en på 12 tdr. 
hartkorn 홢 ikke betalt indkomstskat i de 
10 år, jeg har været her. Det ville da være 
helt urimeligt, om vi nu også skulle fjerne 
ejendomsskatterne for dem. 

Jeg er også helt sikker på, at det ærede 
medlem hr. Thisted Knudsen vil medvirke 
til, at en vis ejendomsskat skal opretholdes; 
en vis betaling skal der ydes til det offent- 
lige for at få lov til at lægge beslag på et 
større eller mindre stykke af den danske 
jord. Kan man finde det rette grundlag 
herfor, tror jeg også vi kunne enes om det. 

Det ærede medlem hr. Gottschalck-Hansen 
og andre har drevet stærk agitation på 


